[image: image1.jpg]—

= g (=
N INNS

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Барабо-Юдино
               от 24.09.2013

№ 42-а
Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области» на 2014 – 2016 годы

В целях реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области и создания необходимых правовых, организационных и экономических условий для развития и обеспечения поддержки малого и среднего предпринимательства в Барабо-Юдинском сельсовете Чистоозерного района Новосибирской области, руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007  № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 02.07.2008 № 245 – ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области  Постановляет:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области» на 2014 – 2016 годы.
2. Финансовому отделу администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области предусмотреть средства на финансирование расходов на реализацию указанной программы.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного
района Новосибирской области

                                      Н.Т. Цыкало

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

от 24.09.2013   № 42-а
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области» на 2014 – 2016 годы
	Наименование программы
	-

	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области» на 2014 – 2016 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-

	Федеральный закон от 24.07.2007 №209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Новосибирской области от 02.07.2008 № 245 – ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области»

	Разработчик Программы
	-

	администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	Основные исполнители Программы
	-
	администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

	Цель Программы
	-
	Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе повышения качества и эффективности мер поддержки на муниципальном уровне.

	Задачи Программы
	-
	Создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

предоставление адресной методической, информационной, консультационной, образовательной и правовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

расширение экономической деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, привлечение инвестиций в сектор малого и среднего предпринимательства.

	Сроки реализации Программы

	-
	В течение 2014 – 2016 года

	Объем и источник финансирования Программы
	-
	Общий объем финансирования составляет 3,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2014 год – 1,0 тысяч рублей;

2015 год – 1,0 тысяч рублей;

2016 год – 1,0 тысяч рублей.
Финансирование мероприятий осуществляется за счет бюджета Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-

	Увеличение на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области количества малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей;

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;

повышение экономической и правовой грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Организация        контроля за             исполнением        Программы
	-

	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами
Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения поселения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода.

Увеличение численности субъектов малого предпринимательства, повышение занятости населения в сфере малого предпринимательства, увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в формировании валового продукта можно достичь только путем активизации механизмов поддержки малого предпринимательства, в связи с чем возникает необходимость принятия Программы поддержки малого и среднего предпринимательства в Барабо-Юдинском сельсовете Чистоозерного района Новосибирской области.
2. Основные цели и сроки реализации программы
Основными целями Программы являются:

создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

предоставление адресной методической, информационной, консультационной, образовательной и правовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

расширение экономической деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства, привлечение инвестиций в сектор малого и среднего предпринимательства.

Программа рассчитана на период с 2014 года по 2016 год.

3. Перечень мероприятий Программы.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Цель мероприятий
	Ответственный исполнитель

и соисполнители

мероприятий
	Объем финансирования, тыс. рублей

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1. Развитие финансово-кредитных механизмов субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Содействие субъектам  малого и среднего  предпринимательства к доступу  в кредитные организации
	расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информации об условиях и программах кредитования
	специалисты администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	1.2
	Содействие в привлечении субъектов малого  и среднего предпринимательства к выполнению муниципального  заказа
	обеспечение равного доступа субъектов предпринимательской деятельности к выполнению муниципальных заказов на конкурсной основе
	специалисты администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	2. Совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства  Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	2.1
	Анализ нормативных правовых актов Российской Федерации Новосибирской области, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, с целью разработки предложений по совершенствованию нормативно-правовых актов, регулирующих предпринимательскую деятельность на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
	разработка предложений по совершенствованию нормативно -  правовой базы, регулирующей  предпринимательскую деятельность и  создание правовой базы для развития малого и среднего  предпринимательства на территории  поселения
	отдел финансов администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	2.2
	Разработка проектов решений Совета Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области, проектов постановлений, распоряжений главы Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области по вопросам малого и среднего предпринимательства

	совершенствование нормативно-правовой базы регулирующей предпринимательскую деятельность на территории Барабо-Юдинского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
	специалисты администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	3. Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Изготовление и распространение информационных, нормативных, методических, справочных и мультимедийных продуктов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	специалисты администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
	0,5
	0,5
	0,5

	3.2
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в конкурсах в сфере малого и среднего бизнеса
	повышение конкурентоспособности на рынке товаров и услуг
	специалисты администрации Барабо-Юдинскго сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	3.3
	Участие  субъектов малого и среднего предпринимательства Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в выставочно-ярмарочных мероприятий.
	повышение конкурентоспособности на рынке товаров и услуг, формирование положительного имиджа предпринимательской деятельности

	специалисты администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	4. Информационная, правовая и консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Участие в конференциях и семинарах по проблемам предпринимательства, участию в совещаниях, «круглых столах», «днях открытых дверей для малого и среднего бизнеса» по проблемам предпринимательства
	повышение  образовательного уровня предпринимателей
	специалисты администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
	0,5
	0,5
	0,5

	4.2
	Предоставление организационно - консультационных услуг гражданам по вопросам организации предпринимательской деятельности
	расширение информационного поля и создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности; оказание помощи начинающим предпринимателям на этапе становления
	специалисты администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерногорайона Новосибирской области

	5. Создание благоприятных условий для развития предпринимательства

	5.1
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках, форумах  на территории района и за ее пределами
	повышение конкурентоспособности на рынке товаров и услуг, расширение рынков сбыта
	специалисты администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	5.2
	Взаимодействие с контролирующими службами района.

Работа телефонов доверия
	решение вопросов, затрагивающих интересы и права широкого круга предпринимателей поселения
	специалисты администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	Всего по мероприятиям Программы
	1,0
	1,0
	1,0

4. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области составляет 3,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2014 год – 1,0 тыс. рублей

2015 год – 1,0 тыс. рублей

2016 год – 1,0 тыс. рублей.
5. Результаты реализации Программы

Результатами реализации программных мероприятий являются:

увеличение на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области количества малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей;

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

Кроме указанных показателей, реализация Программы окажет существенное воздействие на повышение экономической и правовой грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства и общее социально-экономическое развитие Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

6. Контроль за ходом реализации Программы.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

7. Механизм реализации Программы.

Мероприятия, предусмотренные Программой, реализуются для субъектов малого и среднего предпринимательства, расположенных на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области, исполняется администрацией Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области и (или) организациями, осуществляющими обучение, подготовку и переподготовки кадров для малого и среднего предпринимательства, повышение квалификации предпринимателей, проведение конференций и семинаров по проблемам предпринимательства, за счет средств, предусмотренных Программой.